Resolucao 048/97 - CONSEPE

Déa nova redacéo ao artigo 4° da Resolucéo n° 038/95 -

CONSEPE que aprovou ajuste curricular no curso de

Educacéo Fisica - Bacharelado e Licenciatura, do Centro
de Educacdao Fisica e Desportos - CEFID.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo - CONSEPE, no uso de suas
atribuicdes, considerando a deliberacéo do Plenario relativa ao Processo n°® 628/97, tomada em
sessdo de 17 de dezembro de 1997,

RESOLVE:

Art. 1° - O artigo 4° da Resolucéo n° 038/95 - CONSEPE, datada de 20 de dezembro de 1995,
passa a vigorar com a seguinte redacéo:

"Art. 4° - A grade curricular do Curso de Educacéo Fisica - Bacharelado e Licenciatura fica
assim estabelecida:

CODIGO
1BIOL
1GINA
1JUDO
1S0CC
1FILO
1HISS
1IMETO
1RECR

CODIGO
2ANAT
2GINA
2ATL1
2PSIC
2RIT1
2SOCA
2FILA

CcODIGO
3DIDG
3FISG
3RIT2

12 FASE
DISCIPLINAS
Biologia
Ginastica |
Judd
Sociologia

Filosofia

Histéria da Educacao Fisica e do Esporte

Metodologia Cientifica

Recreacéo

23 FASE
DISCIPLINAS
Anatomia
Ginastica Il
Atletismo |
Psicologia da Educacéo
Ritmica |
Sociologia Aplicada a Educacao Fisica

Filosofia Aplicada a Educacéao Fisica

32 FASE

DISCIPLINAS
Didatica Geral
Fisiologia Geral

Ritmica Il

TOTAL

TOTAL

CH
75
60

45
30
30

45
30
60

375

CH
75

60

60

60

60

30

30

375

CH
45
60
45

CR
05
04
03
02
02
03
02
04
25

CR
05
04
04
04
04
02
02
25

CR
03
04
03

PRE-REQUISITOS

PRE-REQUISITOS
Biologia
Ginastica |

Sociologia

Filosofia

PRE-REQUISITOS
Anatomia

Ritmica |



3ATL2

3FUTE
3NAT1
3VOLE

cODIGO
4DIDA
4ANAT2
4FISE
4GINO
4HAND
ASEME
4BASQ

CODIGO
51INF
5COME
5CINE
5MPE1
5EMER
5DESE
5ESTA
5HIGI
5TRE1
5EVEN

CcODIGO
6PSIE
6BIOM
6APRE
6MEDI
6MPE2

Atletismo I 60
Futebol 60
Natacao | 45
Voleibol 60
TOTAL 375

43 FASE
DISCIPLINAS CH
Didatica Aplicada a Educacéo Fisica 45
Natacao Il 45
Fisiologia do Exercicio 60
Ginastica Olimpica 60
Handebol 60
Seminario de Esportes Complementares 45
Basquetebol 60
TOTAL 375

04
04
03
04
25

CR
03
03
04
04
04
03
04
25

Atletismo |

PRE-REQUISITOS
Didatica geral
Natacéo |
Fisiologia Geral

Ginastica Il

HABILITACAO: BACHARELADO EM EDUCAGCAO FISICA E ESPORTES

53 FASE

DISCIPLINAS
Introducgéo & Informatica
Comunicacédo no Esporte
Cinesiologia
Metodologia da Pesquisa em Educacéo Fisica |
Emergéncia em Educacéo Fisica
Desenvolvimento Motor
Estatistica Aplicada a Educacao Fisica
Higiene da Exercicio Fisico
Treinamento Esportivo |

Eventos Comunitarios

TOTAL

62 FASE

DISCIPLINAS
Psicologia do Esporte
Biomecéanica da Educacéo Fisica
Aprendizagem Motora
Medidas e Avaliagdo em Educacéao Fisica

Metodologia da Pesquisa em Educacéo Fisica Il

CH
30
30
45
30
45
45
45
30
45
30

375

CH
45
45
45
60
45

CR

CR
03
03
03
04
03

PRE-REQUISITOS

Cinesiologia
Desenv. Motor

Met. da Pesq. Ed. Fis. |



Estatist. Apl. Ed. Fis.

6PLAN Planejamento e Adm. do Esporte 60 04 .
6PEDE Pedagogia do Esporte 45 03
6TRE2 Treinamento Esportivo Il 30 02 Treinamento Desportivo

I
TOTAL 375 25
72 FASE (Aprofundamento | - Educacéo Fisica / Esporte e Saude I)

CODIGO DISCIPLINAS CH CR PRE-REQUISITOS
7LEGE Legislacédo Esportiva 30 02 e,
INUTE Nutricdo no Esporte 30 02 e,
7EDSE Educacao, Saude e Ecologia 30 02 e,
7ARBI Arbitragem dos Esportes Individuais 30 02
TMATL Metodologia do Atletismo 45 03
TMATA Metodologia das Atividades Aquaticas 45 03
TMGIA Metodologia da Ginastica Adaptada 45 03
7MLUE Metodologia das Lutas Esportivas 45 03
7ETIP Etica Profissional 30 02 e,
7EST1 Estagio em Atividade Fisica | 75 05 e,

TOTAL 405 27
82 FASE (Aprofundamento Il - Educacéo Fisica/ Esporte e Saude Il)

CcODIGO DISCIPLINAS CH CR PRE-REQUISITOS
8REAB Reabilitagdo Fisica 30 02
8ARBC Arbitragem dos Esportes Coletivos 30 02
8MBAS Metodologia do Basquetebol 45 03
8MVOL Metodologia do Voleibol 45 03
8MFUT Metodologia do Futebol 45 03
8MHAN  Metodologia do Handebol 45 03
8MARK  Marketing Esportivo 30 02
8EST2 Estagio em Atividade Fisica Il 75 05 Estagio em Ativ.Fis.|

TOTAL 345 23
TOTAL GERAL 1500h/a 100

HABILITACAO: LICENCIATURA EM EDUCACAO FiSICA

52 FASE
CcODIGO DISCIPLINAS CH CR PRE-REQUISITOS
51INF Introducéo a Informatica 30 02 e,
5PRA1 Pratica de Ensino | 75 05 e
5CINE Cinesiologia 45 03 e
50RGA  Organizagdo e Administracdo da Educacéo 60 04

Fisica



5MPE1
5ESTR

5DESE
5ESTA

CODIGO
6PRA2
6BIOM
6APRE
6MEDI
6HIGI
6MPE2

6PEEF
6ETIP

CODIGO
7ARIE
7TEMER
7EFIN
7TPAGE
7EPRE
7EVEN
TMESE
7PLAC
7ADME

CODIGO
8FEFA
8DAEA

8ATFA
8REEF
8EEFA
8REHU

Metodologia da Pesquisa em Educacéao Fisica |

Estrutura e Funcionamento do Ens. de 1 e 2
graus

Desenvolvimento Motor
Estatistica Aplicada a Educacao Fisica
TOTAL

62 FASE

DISCIPLINAS
Préatica de Ensino I
Biomecénica da Educacéao Fisica
Aprendizagem Motora
Medidas e Avaliagdo em Educacao Fisica
Higiene do Exercicio Fisico

Metodologia da Pesquisa em Educacéo Fisica Il

Pedagogia da Educacéo Fisica
Etica Profissional
TOTAL

72 FASE (Aprofundamento | - Educagéo Fisica Escolar)

DISCIPLINAS
Atividades Ritmicas na Escola
Emergéncia em Educacéo Fisica
Educacao Fisica Infantil
Psicologia Aplicada a Educacéo Fisica Escolar
Educacao Fisica Pré-Escolar
Eventos Comunitarios
Metodologia do Esporte Escolar
Planejamento Curricular
Administracdo Escolar

TOTAL

82 FASE (Aprofundamento Il - Educacéao Fisica Adaptada)

DISCIPLINAS
Fundamentos da Educacao Fisica Adaptada

Organizagdo e Administracao da Educacéo
Fisica Adaptada

Atividade Fisica Adaptada
Reeducacdao Fisica
Estagio em Educacéo Fisica Adaptada

Relacdes Humanas

30 02
60 04
45 03
45 03
390 26
CH CR
75 05
45 03
45 03
60 04
30 02
45 03
60 04
30 02
390 26
CH CR
60 04
45 03
45 03
30 02
45 03
30 02
45 03
30 02
30 02
360 24
CH CR
60 04
30 02
60 04
30 02
60 04
30 02

PRE-REQUISITOS
Pratica de Ensino |
Cinesiologia

Metodologia da Pesquisa
em Educacéo Fisica | e
Estatistica Aplicada a
Educacao Fisica



8DENE Desenvolvimento Neuropsicomotor 30
8INFI Introducéo a Fisioterapia 60
TOTAL 360
TOTAL GERAL 1500h/a

Art. 2° - Esta Resolucdo entra em vigor nesta data.

Florianopolis, 17 de dezembro de 1997.

Prof. Raimundo Zumblick
Presidente
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04

24
100

Aprendizagem Motora



